Conforme Voto DGS – 5/2025, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor Relator e,
por unanimidade, anuiu à proposta de deliberação  peloconhecimento do recurso interposto pela
Concessionária da Rodovia Osório-Porto Alegre S/A. (Concepa),  para, no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo-se a penalidade aplicada, no patamar de 505 (quinhentos e cinco) Unidades de Referência de
Tarifa - URT's,  por violação ao art. 7º, inciso VII, da Resolução ANTT nº 4.071, de 3 de abril de 2013 .

1.2.3 Processo nº 50505.018045/2020-80

Interessado: Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora - Rio (Concer).

[...]

por unanimidade, anuiu à proposta de deliberação peloconhecimento do Recurso interposto pela
Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora - Rio (Concer), para, no mérito, conceder-lhe parcial
provimento, corrigindo o valor da penalidade aplicada para 787,50 (setecentos e oitenta e sete inteiros e
cinquenta centésimos) Unidades de Referência de Tarifa - URTs. , por conduta &pificada na cláusula 267,

do Contrato de Concessão PG-138/95-00, combinado com a Seção 2.2.1.4, Quadro L, do Programa de
Exploração da Rodovia - PER e com o art.